
 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 30 апреля 2025 года  № 42 
п. Шексна 

                      

    

Об утверждении отчета о работе 

Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Шекснинского  

муниципального района за 2024 год 

 

 

Рассмотрев отчет о работе Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Шекснинского муниципального района за 

2024 год, в соответствии с  решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 29.01.2025 года № 2 «Об 

утверждении примерного плана работы Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района на 2025 год», руководствуясь ст. 21 

Устава Шекснинского муниципального района, Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Деятельность Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Шекснинского муниципального района за 2024 год признать 

удовлетворительной и прилагаемый отчет утвердить. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

  

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                               Д.А. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отчет о работе Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Шекснинского муниципального района за 2024 год 

 

В 2024 году Управление сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Шекснинского муниципального района (далее-Управление) 

осуществляло свою деятельность на основании Положения, утвержденного 

решением Представительного Собрания района от 25 января 2023 года № 5, 

подотчетно и подконтрольно Руководителю администрации района. 

Управление наделено правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением. 

Основная деятельность Управления в 2024 году была  направлена  на 

решение следующих задач: 

 - дальнейшее развитие сельскохозяйственного производства на территории 

района, повышение качества выпускаемой продукции, снижение затрат на 

производство  для  повышения конкурентоспособности сельхозпродукции, 

развитие приоритетных направлений сельского хозяйства, 

- создание условий для комплексного развития сельских территорий, 

обеспечения занятости и улучшения  жилищных условий сельского 

населения, развития коммунальной и социальной сферы  в рамках 

государственной программы «Комплексное развития сельских территорий 

Вологодской области на 2021-2025 годы». 

Курируемая Управлением сфера деятельности имеет существенное 

значение для социально-экономического развития Шекснинского района. 

Агропромышленный комплекс является одной из базовых отраслей в 

экономике района: здесь  занято 23 % общей численности работающих.        

На сельских территориях проживает 45 % общей численности постоянного 

населения района. 

Всего в агропромышленном комплексе Шекснинского  района  на 

01.01.2025 г. трудится 2156 человек, в том числе в сельхозпредприятиях 1024 

человек.  ООО «Шекснинская птицефабрика»  407 человек. 

  В феврале 2024 года предприятия АПК представили годовые 

бухгалтерские отчеты, на основании которых составлен сводный годовой 

отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК по 

Шекснинскому району за 2023 год  и представлен в Департамент сельского 

хозяйства и продовольственных ресурсов области и БУ ВО «Вологодский 

ИКЦ АПК» для дальнейшего его предоставления в Министерство сельского 

хозяйства РФ.      

        В 2024 году сельхозтоваропроизводители получили государственную 

поддержку в размере 319,4 млн. руб. (2023 год – 411,7 млн. руб.) по 

следующим направлениям: на поддержку производства молока, на 

поддержку проведения  комплекса агротехнологических работ, на поддержку  

производства технических культур, на поддержку элитного семеноводства, 

на поддержку племенного животноводства, на поддержку приобретения 

техники машин и оборудования ( приобретено 63 единицы техники, в т.ч. 2 

кормоуборочных комбайна, 1 зерноуборочный ) , на возмещение части затрат 

consultantplus://offline/ref=3AAF105B63C6B014D19F10DE5207B0698AC082637F5AB7A4CDE523B0F7540193D0020B61D8649205A50C4ARAz7H


на строительство реконструкцию и модернизацию объектов АПК, на 

поддержку производства мяса КРС и птицы, на поддержку известкования 

кислых почв, на уплату страховой премии в области растениеводства и в 

области животноводства. 

       Проведены два совещания со специалистами бухгалтерско-

экономической службы сельскохозяйственных предприятий. Основные 

вопросы совещаний: механизмы государственной поддержки АПК, основные 

правила формирования  отчетности о финансово-экономическом состоянии  

товаропроизводителей АПК и сроках еѐ предоставления, сроки сдачи отчетов 

о достижении целевых показателей по полученным субсидиям закрепленных 

в Соглашениях с Департаментом сельского хозяйства и продовольственных 

ресурсов области в рамках Государственной программы. 

 Ежеквартально предприятия АПК представляют квартальные 

бухгалтерские отчеты, на основании которых составляются сводные 

квартальные отчеты о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей АПК по Шекснинскому району и представляются в 

Департамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области и 

БУ ВО «Вологодский ИКЦ АПК» для дальнейшего его предоставления в 

Министерство сельского хозяйства РФ.      

 Управлением проводилась работа по оказанию консультативной, 

финансово-экономической, организационной и практической  помощи 

руководителям и специалистам предприятий АПК, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам, личным подсобным хозяйствам. Своевременно 

оформлялись  документы для получения субсидий  на поддержку 

собственного производства молока, на проведение  комплекса 

агротехнологических работ, на производство технических культур, на 

элитное семеноводство, на производство мяса и другие. 

       На протяжении года проводился сбор и анализ оперативной информации 

по растениеводству, животноводству, механизации. 

      Посевные площади всех сельскохозяйственных культур в 2024 году 

составили 29011 га. Площадь посева зерновых  культур составила 8289 га      . 

По сравнению с прошлым годом структура посевов зерновых культур 

изменилась не значительно. Площади, засеянные яровой пшеницей, 

составили 1789 га –21,6%,  площадь посева ячменя составила   5411 га – 

65,3%, площадь под овсом составила 379 га – 4,6 %. Озимых культур было 

посеяно 710 га – 8,6 %.  

    Посев многолетних трав проведен на площади 2329 га . 

    Под урожай 2024 года хозяйствами района внесено 2433 тонны 

минеральных удобрений в физическом весе. 

      Валовое производство зерна в 2024 году составило 16,3 тыс. тонн при 

средней урожайности зерновых культур 20 ц/га в амбарном весе. Лидер по 

производству зерна (6574,2 тонн) СПК «Русь», по урожайности                 

СПК «Нива» (26,7 ц/га). 

      В системе семеноводства области по-прежнему два хозяйства:              

СПК «Русь» и АО «Шексна». 



      Выращиванием льна-долгунца занимался СПК «Русь». Общая площадь 

посева составила 60 гектаров.   Получено 29,0 тонн льносемян, урожайность 

4,8 ц/га. 

       Выращиванием рапса на семена занималось одно предприятие            

СПК «Русь» Общая площадь посева составила 100 га. Получено 187 тонн 

зерна.   

         

Хозяйствами района запрессовано 2336 тонн сена.   По району 

заготовлено 120161,6 тонн силоса и 8209 тонн сенажа. На одну условную 

голову травяных кормов с зернофуражом  заготовлено 40 центнеров 

кормовых единиц. В видовой состав кормовых культур входили  райграс 

однолетний, вика, люцерна,  кукуруза, райграс многолетний пастбищный, 

тимофеевка луговая, клевер луговой, овсяница луговая. Площади засеянные 

кукурузой составили 403 га. 

С внедрением высокопроизводительной техники в хозяйствах 

совершенствуются технологии обработки почвы, заготовки кормов, уборки 

урожая. АО «Шексна» продолжает применять  технологию заготовки силоса 

и сенажа в пленку.  

      Осенью 2024 года в СПК «Русь» и ООО «Шекснинская Заря» проведен 

посев озимой пшеницы на площади 798 га. Хозяйствами района поднято зяби 

9454 га – 95 % от планируемого ярового сева. 

      Совместно с сельскими поселениями велась работа  по уничтожению 

сорного растения борщевик Сосновского. В 2024 году двукратная 

химическая обработка  была проведена на площади 35 га, из них 29,3 га в 

границах населенных пунктов (сельские поселения: Угольское – 10,0 га, 

Чебсарское – 2,0 га, Чуровское – 10,3 га, Ершовское- 6,0 га, Нифантовское- 

1,0 га). Силами сельхозпредприятий проведена обработка 5,7 га. 

        

    Проведены мероприятия: 

-  25 января 2024 года – совещание со специалистами агрономической 

службы района на тему: «Итоги работы отрасли растениеводства за 2023 год, 

планы на 2024 год». 

- по Поручению Губернатора области в 2024 году велась работа по вводу 

земельных участков в сельскохозяйственный оборот. В Шекснинском районе 

было введено 149 га. 

- в течение 2024 года совместно с сельхозпредприятиями велась работа по 

заполнению Единой федеральной информационной системе о землях 

сельскохозяйственного назначения. 

-  совместно с сельскими поселениями района проведена работа по 

занесению сведений за 2024 год о землях в границах населенных пунктов, 

обработанных химическим способом от борщевика Сосновского в 

автоматизированную систему интерактивной картографической информации 

о распространении и обработке сорного растения борщевик Сосновского на 

территории Вологодской области. 

 -  совместно с сельскими поселениями района проводилась работа по 

исполнению дорожных карт, включающих оформление земельных паев в 

муниципальную собственность, проведение кадастровых работ по 



выделению земельных участков из невостребованных земельных паев и их 

государственной регистрации и дальнейшей передаче земельных участков 

сельскохозяйственным организациям района и крестьянским (фермерским) 

хозяйствам с учетом их потребности. 

- В течение года - оформление статистической отчетности (формы 4СХ, 

1фермер, 29СХ, 2фермер, 9СХ) и предоставление отчетов в Департамент 

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области, 

БУ ВО «Вологодский ИКЦ АПК». 

   Специалисты агрономической службы хозяйств района активно принимали 

участие в мероприятиях, обучающих семинарах, совещаниях в режиме ВКС, 

проводимых в течение года Департаментом сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Вологодской области.   
                      

          Проводимая совместно со специалистами сельхозпредприятий работа по  

сохранению  племенного ядра  крупного  рогатого  скота, племенных  качеств  

животных, сбалансированному кормлению и содержанию животных  

позволила  не только удержать  достигнутый  потенциал  дойного  стада, но и 

увеличить его.  

        Поголовье КРС в сельхозпредприятиях  на 1 января 2025 года  

составляет 12 114 голов (+518 голов к уровню 2024 года) в том числе 

поголовье коров 6 045 голов  (+127 голов к уровню 2024 года). Увеличили 

поголовье коров: ООО «Шекснинская Заря» на 130 голов, СПК «Русь»             

на  50 голов, ООО «АПК Звездочка» на 37 голов. На уровне прошлого года 

сохранили поголовье коров АО «Шексна» (1600 голов), СПК (колхоз) «Нива» 

(1050 голов), Колхоз имени Суворова (405 голов). 

     Валовое  производство  молока по району за 2024 год  составило             

54 992,6 тн (+106,2 % к уровню прошлого года / +3227,3 тн). 

          Средняя продуктивность коровы выросла и составила 9 280 кг (+387 кг 

к уровню прошлого года), продуктивность свыше 10 100 кг имеют  коровы :  

из  СПК «Русь» - 11 504 кг (от отдельных коров получено по 17 161 кг);    

СПК (колхоз) «Нива» - 10 230 кг (есть коровы дающие 14 604 кг молока); 

ООО «Шекснинская Заря» - 10 100 (отдельные показатели-14 473 кг);            

на остальных предприятиях, продуктивность  свыше 6 200кг.  

         На молокоперерабатывающие предприятия Вологодской области за 

2024 год реализовано 55 246 тн. молока в зачетном весе,  со средним 

содержанием жира в молоке 3,84 %, белка 3,55 %, в том числе  высшим и 

первым  сортом  99,0%.  

      Товарность молока за 2024 год увеличилась и составила 91,54 % 

(+1,61% к уровню 2023 года).   

      Валовой привес молодняка крупного рогатого скота увеличился на      

62 тн. и составил за 2024 год 1574,8 тн, среднесуточный привес - 761 гр       

(+60 гр). 

По итогам  работы птицеводства за 2024 год (ООО «Шекснинская 

Птицефабрика») -  поголовье птицы на 1 января 2025 года составило 686 тыс. 

голов (2023 год – 916 тыс.голов). Выращено  и произведено  мяса птицы 

16 465 тн (2023 год - 16 917  тн). 



Увеличение основных производственных показателей отрасли 

животноводства и птицеводства невозможно без совершенствования и 

внедрения новых прогрессивных технологий производства, методов 

содержания и кормления животных, современной техники, укрепления 

материально-технической базы в хозяйствах, кадрового потенциала и всего 

того что позволяет получать наибольший экономический эффект с 

наименьшими материальными и трудовыми затратами. 

      Так, в 2024 году в ряде предприятий района проходило строительство, 

реконструкция, модернизация  животноводческих помещений и объектов. 

     В ООО «Шекснинская Заря» в 2024 году проведена реконструкция 

скотного двора № 2  на комплексе д. Пача, с переводом коров на 

беспривязное содержание. Построены и введены в эксплуатацию две 

силосные траншеи с проектной мощностью  3 500 тн каждая.  

В ООО АПК «Звездочка» проведена реконструкция коровника № 2,  

установлены и смонтированы специалистами АО «Шекснинская 

сельхозтехника» три роботизированные доильные установки «Волшебник», 

российского производства. 

В СПК (колхоз) «Нива» проведены реконструкции трех силосных 

траншей, капитально отремонтированы все скотопомещения. 

В АО «Шексна» проведена реконструкция двора № 6, в д. Екимовское. 

      За 2024 год проведена большая работа специалистами зоотехнической 

службы хозяйств по бонитировке скота, еѐ охват составил 77 % от общего 

стада КРС, охват поголовья коров составил 99 %. Племенная работа ведѐтся 

согласно Федерального закона от 03.08.1995 г. №123 «О племенном 

животноводстве».  

          На постоянной основе проводится работа по улучшению продуктивных 

качеств породы крупного рогатого скота путем скрещивания с улучшающей 

породой (голштинская), а также приобретаются нетели высопродуктивных 

пород. Три сельхозпредприятия имеют статус племенного репродуктора      

(АО «Шексна» с декабря 2016 года, ООО «Шекснинская Заря» с июля 2018 

года, и СПК «Русь» с октября 2022 года). Это позволяет им  получать 

государственную поддержку  и дополнительную выручку от реализации 

племенных телок.  Продажа племенных животных осуществлялась как в 

нашей области, так и за ее пределами, в частности в Тамбовскую область, 

Татарстан, Хабаровский край было реализовано  за 2024 год         256 головы.  

    Работа отрасли животноводства анализируется ежемесячно и по 

периодам работ, и представляется в сельхозпредприятия в виде информации 

и сводок. Еженедельно по производству, реализации молока и по ценам 

реализации в разрезе сельхозпредприятий информация направляется в 

Департамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области. 

Сводные данные по району, в том числе ежемесячная, ежеквартальная, 

годовая отчетности по показателям животноводства осуществляется и 

передается на постоянной основе в  область и Минсельхоз.        Составлен 

анализ готовности объектов животноводства сельхозпредприятий района к 

осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов.  

   В тесном взаимодействии с органами ветеринарии в  2024 году, согласно 

Поручению Губернатора области, Г.Ю.Филимонова,                        № ПГ.01-



299/24 от 12.04.2024 года, продолжалась  работа по учету и маркированию 

животных в компоненте «Хорриот», Федеральной государственной 

информационной системы в области ветеринарии, в целях предотвращения 

распространения заразных болезней животных и выявления источников и 

путей распространения возбудителей таких болезней.              За 2024 год 

получена  и актуализирована информация по поголовью крупного рогатого 

скота, свиней, птицы в личных подсобных хозяйствах и на предприятиях 

района. Обеспечение учета составляет 99,8 %, в ЛПХ поголовья птицы – 25 

%. Работа продолжается. 

            По исполнению переданных отдельных государственных полномочий 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев. На основании 42-х принятых 

сообщений от физических и юридических лиц, в том числе в устной и 

письменной форме, с заявлением на отлов животных на территории района, 

было направлено  26 комплексных заявок в уполномоченную организацию по 

отлову, которые частично или полностью были исполнены в течение 2024 

года. Кроме того, на постоянной основе проводилось отслеживание 

поступающей информации с комиссионным выездом специалистов и 

мониторингом ситуации, переговорами с заявителями. От органов  полиции и 

Управления ветеринарии области получены,  рассмотрены и приняты меры в 

отношении  19 материалов проверки (КУСП). Организовано совместное с 

представителями органов полиции и специалистами Управления ветеринарии 

области  выезды на территории сельского поселения Чуровское. В 

Управление ветеринарии области еженедельно направляются оперативные 

отчеты о проведенных мероприятиях по обращению с животными без 

владельцев.  

              Посредством сайта администрации района,  группы в контакте 

Управления сельского хозяйства и при сотрудничестве с редакцией газеты 

«Звезда» регулярно проводилась профилактическая и разъяснительная работа 

с населением, путем размещения памяток, правовой  информации, 

объявлений.  

              В рамках участия и оказания содействия органам Управления 

ветеринарии Вологодской области за 2024 год  был проведен ряд совместных 

профилактических мероприятий: по профилактике Высокопатогенного 

Гриппа птицы, с выездами и  вакцинацией птицы в ЛПХ; по обеспечению 

биологической защиты объектов свиноводства с посещением возможных 

мест несанкционированного захоронения биологических отходов;                 

по  вопросу возможного перепрофилирования ЛПХ, занимающихся 

содержанием свиней на альтернативные виды деятельности с 

государственной поддержкой (субсидированием); по периодической 

информационной работе с населением с размещением памяток, инструкций в 

средствах массовой информации и на сайте администрации района, в 

печатных органах администраций сельских поселений. 

             В соответствие с Приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 27.09.2022 года № 629 «Об утверждении формы и 

порядка ведения похозяйственных книг» и при взаимодействии с 

администрациями сельских поселений района проведена поэтапная работа по 



авторизации, тестированию, предоставлению доступа в подсистему ЭПК.    

16 января 2024 года в рамках очного совещания организована, проведена 

учеба специалистов поселений по работе с ЭПК. В течение года 

периодически проводился мониторинг состояния работы поселений и 

ошибок при работе в подсистеме. За 2024 год внесены сведения по ЛПХ в 

общем объеме -  3 117  ЛПХ . 

             

     В течение года организовывались коллективные  выезды со 

специалистами сельскохозяйственных предприятий района, специалистами 

ветеринарной службы, ФГБУ «Россельхозцентр», с участием  в 

конференциях , совещаниях, рабочих встречах, семинарах. 

 

Проведены мероприятия: 

        24 апреля 2024 года шекснинские зоотехники-селекционеры приняли 

участие в III областном конкурсе профессионального мастерства на лучшего 

по профессии, проходившего в онлайн-формате. Попова Наталья Васильевна 

из СПК «Русь» победитель  в номинации «Лучший в проведении 

комплексной оценки», Кузьмина Ирина Валерьевна из ООО «Шекснинская 

Заря» получатель благодарности за участие, Кузьмина Мария Михайловна из 

АО «Шексна» - «Лучший в теоретических знаниях». 

25 мая 2024 года   студент второго курса Череповецкого 

многопрофильного колледжа Никуличев Роман Борисович защищал честь 

района на  областном конкурсе механизаторов – пахарей в номинации 

«Молодые механизаторы» проходившем в Вологодском округе д.Марфино, и 

занял 3 место. 

 11 июня 2024 года проведены конкурсы профессионального 

мастерства: 56-й районный конкурс операторов машинного доения коров и 

43-й районный конкурс техников искусственного осеменения 

сельскохозяйственных животных в  СПК (колхоз) «Нива»  с.Чуровское.  

17 и 18 июля 2024 года победители районного конкурса операторов 

машинного доения коров и операторов по искусственному осеменению 

сельскохозяйственных животных  представляли наш район на областных 

соревнованиях, проходивших в Вологодском  округе на базе ОАО «Заря», 

комплекс д. Гончарка. Панкова Ирина Евгеньевна (по искусственному 

осеменению из СПК(колхоз) «Нива») и Трошев Александр Николаевич 

(оператор машинного доения из СПК «Русь») –  призеры в номинации 

«Лучшая работа в лаборатории», III место среди операторов машинного 

доения. 

10 августа 2024 года в сельском поселение Сиземское проведен  18 – й 

районный конкурс пчеловодов.  

16-17 августа 2024 года шекснинский пчеловод Лебедев Евгений 

Андреевич принял участие в 18-ом областном конкурсе пчеловодов, который 

проходил в селе Тарногский Городок в рамках праздника «Тарнога-столица 

меда Вологодского края»,  его мед признан лучшим, и занял победу в 

номинации «Самый вкусный мед». 



23 августа 2024 года механизатор СПК (колхоз)  «Нива»  Латышев 

Сергей Владимирович принял участие в областном конкурсе пахарей, 

проходившем в деревне Сальково Вологодского округа. 

14 сентября 2024 года проведена сельскохозяйственная ярмарка 

«Шекснинские Осенины», где в торговле сельхозпродукцией участвовало 

более 60 торговых точек. 

02 ноября 2024 года проведено торжественное собрание, посвящѐнное 

профессиональному празднику - Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности  и подведению итогов районных 

соревнований среди внутрихозяйственных подразделений предприятий АПК. 

13 ноября 2024 года на базе ООО «Череповецкий молочный комбинат» 

проведѐн районный смотр-конкурс качества сырого молока-сырья   «Лучшее 

молоко 2024». 

 27 ноября 2024 года  Колхоз имени Суворова , АО «Шексна»  приняли 

участие в 19-м областном смотре-конкурсе качества сырого молока-сырья,  

проходившем в городе Грязовец, на базе ОАО «Северное молоко».  

29 ноября 2024 года подведены итоги смотра - конкурса на лучшее 

хранение сельскохозяйственной техники в зимний период в с/х организациях 

района. Победителем признан СПК «Русь». 

     Шекснинский район в области по производственным показателям за       

2024 год занимает лидирующие позиции:  

- в отрасли растениеводства по валовому производству зерна и по посевным 

площадям занимает 3 место;  

- в отрасли животноводства по производству мяса скота и птицы на 1 месте, 

по поголовью КРС на 3 месте, по поголовью коров на 3 месте, по 

производству молока на 3 месте, по продуктивности на 6 месте.     

       В соответствии с разработанными  условиями проведения районных 

соревнований в агропромышленном комплексе в рамках муниципальной 

программы «Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района »:  

- в 3 квартале 2024 года  подведены итоги районных соревнований среди 

структурных подразделений  предприятий АПК. Итоги соревнований 

подведены  на районном торжественном собрании, посвященном 

профессиональному празднику – Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности 

-  ежеквартально  проводились  соревнования среди коллективов молочно-

товарных ферм и подводились их итоги с награждением победителей. 

На 2024 год на финансирование муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального района» 

было предусмотрено 16724,8 тыс.руб., уровень исполнения составил 99,0%. 

В течение года пять раз вносились изменения в муниципальную программу в 

связи с изменениями в бюджетные ассигнования , состав районной комиссии. 

Управление осуществляло бюджетные полномочия главного 

распорядителя (распорядителя) и получателя средств бюджета района. 

Осуществляло функции муниципального заказчика при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для 

муниципальных нужд района по вопросам деятельности Управления. 



  В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»: 

- разработан план-график закупок товаров, работ, услуг на 2024 

финансовый год и на плановый период  2025 и 2026  годов, а также в течение 

2024 года подготовлено 4 изменения в план-график, 

       - подготовлена документация по определению поставщика путем 

проведения электронного аукциона на право заключения контракта на 

оказание услуг по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на сумму           

833,6 тыс. руб.  

          Кроме того, в соответствии с п.п. 1 и 4 пункта 1 ст. 93 заключено 21 

договор до 600,0 тыс. руб., без закупки в электронном магазине на общую 

сумму 304,3 тыс.руб.  

 

В течение года Управление, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации,   осуществляло работу по комплектованию, 

хранению, учету, использованию и подготовке к передаче на постоянное 

хранение в муниципальный архив архивных документов, образовавшихся в 

процессе деятельности  Управления.  

 

 Решением Представительного Собрания от 26 декабря 2018 года 

Управление с 2019 года является уполномоченным органом по исполнению 

переданных отдельных государственных полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев. 

В 2024 году заключен муниципальный контракт с Региональной 

благотворительной общественной организацией «Вологодское общество 

защиты животных «Велес»  на оказание услуг по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев на сумму 833600 рублей. Согласно контракта исполнителем услуг 

отловлено 54 особи, из них 26 собак и 28 кошек, на территориях пяти 

сельских поселений (Нифантовское - 6, Никольское - 7, Чуровское - 19, 

Ершовское -5, Чебсарское- 5) и п. Шексна 12 особей.  

Квартальная и годовая отчетность по данному мероприятию направлялась 

в Управление ветеринарии Вологодской области. Целевой показатель по 

району выполнен в полном объѐме. 

 

Согласно Закону Вологодской области от 7 декабря 2015 года № 3795-ОЗ 

«О мерах  социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение 

агропромышленного комплекса Вологодской области», в 2024 году велась  

работа по оформлению документов на предоставление:          

-  ежемесячной денежной выплаты студентам (доплата к основной стипендии 

студентам – целевикам)  в размере 4 тыс. рублей, с сентября 2024 года –         

6 тыс. рублей. В 2024 году данную выплату получили 4 студента ВГМХА им. 

Н.В. Верещагина. 



- единовременной выплаты специалистам агропромышленного комплекса 

области в размере 500 тысяч рублей.  В 2024 году данную выплату  получили  

3 человека. 

 В 4 квартале 2024 года предоставлена субсидия на организацию 

обучения граждан ведению сельскохозяйственного производства в малых 

формах хозяйствования. Профессиональную переподготовку по 

специальности «Мясное скотоводство» прошли 3 человека (Рузов А.С., 

Подсекин И.А., Калугин А.В.). Выполнен показатель по переводу ЛПХ в 

самозанятые. Также выполнен показатель по регистрации КФХ. 

 В течение года проводилась профориентационная работа (беседы с 

демонстрацией фильма и презентаций, экскурсии на предприятия АПК) с 

учащимися  учебных заведений района: МОУ «Нифантовская школа», МОУ 

«Центр образования имени Н.К. Розова», МОУ «Чаромская школа», со 

студентами Шекснинского филиала БПОУ ВО «Череповецкий 

многопрофильный колледж». 

 С 1 сентября 2024 года на базе МОУ «Центр образования имени        

Н.К. Розова» открыт первый в районе агрокласс. Партнером в открытии и 

осуществлении деятельности агрокласса выступает СПК (колхоз) «Нива». 

Данный профильный класс обеспечит углубленное изучение химии, 

биологии, географии,  а также  практическое обучение с использованием 

современного оборудования. Ученики будут знакомиться с ведущими 

предприятиями агропромышленного комплекса области. Обучение в 

агроклассе станет их первым шагом к осознанному выбору будущей 

профессии. 

В течение года велась работа по подготовке и оформлению материалов 

по награждению и поощрению работников, специалистов, руководителей 

предприятий АПК наградами Главы района, региональными  и 

ведомственными наградами (Департамента сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов области, Губернатора области, Министерства 

сельского хозяйства РФ) в связи с подведением итогов трудовых 

соревнований в районе и области, юбилейными датами, профессиональным 

праздником. В 2024 году более 130 человек получили награды за 

добросовестный труд и личный вклад в развитие АПК. В том числе: за 

заслуги в агропромышленном комплексе и многолетний плодотворный труд 

высокой ведомственной наградой награждены Беляков Сергей Анатольевич, 

Меньшиков Михаил Анатольевич - трактористы      СПК «Русь», Соломонов 

Александр Валентинович, председатель СПК «Русь», Филиппов Юрий 

Геннадьевич, директор АО «Шекснинская Сельхозтехника». Им присвоено 

звание «Почетный работник агропромышленного комплекса России». 

В 2024 году государственной наградой награжден Смирнов Алексей 

Владимирович, заместитель председателя по производству 

сельскохозяйственного производственного кооператива «Русь». Ему 

присвоено почѐтное звание «Заслуженный работник сельского хозяйства 

РФ». 

Ежемесячно ведется сбор информации о вакансиях в 

сельхозпредприятиях  на текущую дату и предоставляется в информационно-

консультационный центр АПК. 



С 1 июля  по 2 сентября   2024 года проводился районный конкурс 

«Ветеранское подворье».  На участие в конкурсе поступило 7 заявок из шести 

поселений района. Комиссионно проведен объезд всех подворий, подведены 

итоги, победители (1, 2, 3 место)   награждены дипломами руководителя 

администрации района и памятными подарками на сельскохозяйственной 

ярмарке 14 сентября 2024 года.  

 

   В 2024 году в рамках реализации мероприятий  государственной 

программы «Комплексное развитие сельских территорий»  в части 

улучшения жилищных условий граждан, проживающих на  сельских 

территориях,  принимали участие 4 семьи (три семьи на строительство и одна 

на приобретение).  Профинансированы в полном объеме на сумму 12,1 млн. 

руб.  Общая площадь введѐнного жилья  составила 497,2 кв.м. 

       Работа в данном направлении  ведѐтся на постоянной основе, 

проводится консультирование, информирование  граждан на предприятиях, 

через средства массовой информации. На 01.01.2025 года очередь на 

улучшение жилищных условий  составляет 12 семей. 

 Специалисты  Управления принимали участие в семинарах и 

совещаниях, проводимых Департаментом сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов области, в подготовке нормативно-правовых 

актов. Согласно действующему законодательству, предоставляли 

информацию  по поступающим запросам  и обращениям  граждан.                 

По запросам и поручениям нарушений сроков в течение года не было.  

    Все проводимые мероприятия, достижения, значимые события,  опыт 

работы сельхозпредприятий освещаются в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в районной газете 

«Звезда». 

 


